
RESOLUCiÓN N· 10.-

POR LA CUAL SE ESTABLECE LA APLICACiÓN Y REGLAMENTACiÓN DE LOS 
PROCEDIMIENTOS PARA LA LIQUIDACiÓN Y PAGO EN CONCEPTO DE TASAS POR 
SERVICIOS ADUANEROS EXTRAORDINARIOS PRESTADOS POR FUNCIONARIOS DE LA 
INSTITUCIÓN, EN VIRTUD DEL ARTrCULO 264· DE LA LEY N" 2422124 " CÓDIGO 
ADUANERO" Y EL ARTiCULO 343 DEL DECRETO REGLAMENTARIO N" 4672105, 

Asuoc.iOn, OS de lebfero de 2014 

VISTO: La Ley N" 2422/04 ·Código Aduanero", el Oe<;reto Reglamentario N" 4672105 del Código 
Aduanero, la Ley N" 5.14212014 de fecha 6 de enero de 2014 "QUE APRUEBA EL 
PRESUPUESTO GENERAL DE LA NACiÓN PARA EL EJERCICIO FISCAL 2014", el Oe<;reto N" 
1 10012014 "POR EL CUAL SE REGLAMENTA LA LEY N' 5, 14212014, y; 

CONSIDERANDO: Que, la Ley N' 242212004, en Su anlculo 2' dispone expresamente que · . la 
Dirección Nacional de Aduanas es un órgano del Estado de carácter autónomo. in~estido de 
persooalidad jurldica de derecho público y patrimonio propio, ." 

Que. el articulo 264 de la misma normativa expresa · ,. ,La Dirección Nacional de Aduanas queda 
facollada para fijar y modirlCar las tasas por servicios extraord inarios prestados por funcionarios 
en sede, fuera de ella, o en otro pais, en las tareas de control y fisca lización de operaciones 
aduaneras·. 

Que, el articulo 343 del Decreto N" 4672105, dispone textualmente: "Tasa por Serv icios 
Aduanel'O$ Extraord inarios, S<! cons iderarán seNidos extraord inarios aquelios prestados en 
las operaciones y demás actos de control aduanero que se realicen: a) En horas no Mbiles en 
dias hábiles en Zona Primaria, b) Por horas en dtas no Mbiles en Zona Primaria. c) En horas no 
Mbiles en dlas Mbi les en Zona Secundaria. d) Por horas en dias no hábiles en Zona 
S<!cundaria, e) Fuera de la sede de sus funciones; f) Por acompa~am iento de funcionarios. de 
mercaderla o coolenedor, por cada medio de transporte y por distancia, g) Por habilitación para 
supervisión de carga y descarga en Zona Secundaria .• 

Qese, en Ley N" 5,14212014 "Que aprueba el Presupuesto General de la Nación para el E¡ercic io 
Fisca l 2014". se aprueban los créd ilos presupuestarios de los diversos conceptos que forman 
parte del presupuesto instrtucional. estableciendo las modalidades y condiciones para su 
liquidación y pago durante el presente E¡ercicio Fiscal. 

Que. el Decreto Reg lamentario N' 1 10012014, establece los parámetros generales para la 
asignación, liquidación y pago de los SeNicios Persooales de los organismos y entidades del 
estado, facu ltando a la máxima autoridad institucional a reglamentar ~s cond iciones especificas 
para el pago, sobre la base de dicho marco normati~o y la respectiva dispon ibi lidad de créditos 
presupuestarios. 

Que, el ClasifICador Presupuestario aprobado por la Ley N" 5.14212014, describe el Ob¡eto del 
Gasto 849 - Otras Transferencias Corrientes que expresa Otras transferencias o pagos no 
detallados precedentemente. ta les como ... Inc, e) las otorgadas por cumplimiento de metas de 
recaudaciones de recursos tributarios de la Tesoreria General y de servicios adLJaneros, 
establecidos por la reg lamentación 

de la Gula de Normas y Procesos del PGN 2014", del Decreto Reglamentario 
en su Capitulo 03 Sistema de Presupuesto en su punto v) 849 - Otras 
Corrientes Otras transferencias <) pagos no detallados 

el distribución de tasas de servicios aduaneros 
aduanera vigente dispuesto en el Art. 264 de la Ley , 
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Que. ,~ist' kI necesidad de II$tab!ecer montos en concepto de tasas por s-ervicios aduaneros 
extrilOl'dioanos, a ser abonadas por los eontribuyenles internados en la prll$taci6n de los 
mOsmoS dentro y fuera del sitio de desempeno de las labores normales del funcionario 

Que. el DepartilmenlO de Normas y ProcedimieolOS de la Difeeci6n de Procedmientos 
Aduaneros se ha expedido favorablemente en los \émIInos del Oietamen N" 15 de fecha 07 de 
enero de 2014. 

QtJe. la Dlreoci6n Jurldica de la InstituciOn se ha expedido favorablemente en los términos del 
DicI3mef'I DJA N" 246 de fecha 31 de enero de 2014 

POR TANTO: En m6fito a las disposlCiooOH lega," meocOoo&das, a las consideracIOnes 
expuestas y en uso de sus atribuciones. 

Art. l ·,-

An. 2".-

El DIRECTOR NACIO NAL DE ADUANAS 
RESUELVE: 

Establecer la aplicacoOn y reglamentar los ptOCedinientos para la liquidación y ¡)agO 
en ~IO de Tasas por SeMcios Aduaneros Extraordirnlrios. prestados por 
funeionarios de la Oire<.ri6n N..:;ona¡ de Aduanas en virtud a lo dispuesto en el 
articulo 264 la Ley N" 2422104 "Código Aduanero· y e l articulo 343 del Decreto 
Reglamentar.:. N' 4672105. conforme , las normas establecidas en la pre$8nte 
resol...elOn. 

Establecer 105 montos a ser aplicados pa'" el c:obro de Tasas por Servic>DS 
Aduaneros ExtraordinarÍO$, por cada funeionario afectado por cada operaciOn 
aduanera' 

a. En horas no habile$ en dlM habile$ en Zona Primana 0.50% del jornal mlrnmo 
vigente para actIvidades dIVersas no especllicitdas de la Capltal de la 
Repllblica. 

b. Por !lOraS en dlM no hábiles en ZOf"III Pnmalill O 75% del jornal m lnmo diario 
vigente para acllVidade$ árversas roo especificadas de !al Capotal de la 
República. 

e. En horas no hábiles en dlas hábiles en Zona 5ecur>dalill 0.50% del jomal 
mlnmo diario Y1g8f1te para actividades divers3$ no especifieadas de la t.pilal 
de la Repúblicll , 

d, Por horas en dlas 00 hábiles en Zona Secundaria 0,75% del jornal mlnuno 
d'&orio ~igente para actividades d iversas no especillcadas de la Capital de la 
República. 

e. Fuera de la sede de sus funciones, 0.50% del ~I minimo dilorio ...;gente para 
actividades diversas 1\0 especnicadas de la Capital de la Repllblica. 

f. f>of acompallamJento de funcionarios. de merc:ader1a o contenedor. por cadéI 
medio de tr.Insporte. por distancia Y por cada funeIOnario: 

f.1l Hasta t OO kilémetrQs de la sede de sus funciones en monto equivalente a 
2.5 jornales m lnmos. 
f.2) Desde 101 I!jOmetrof; hnta 200 de sus funciones el 
monto equIValente a 3,5 jornales mlnlmos. 
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Art. 3' ,-

Art. 4' ,-

Art. 5' ,-

Art. S' ,-

Art. 7' ,-

1.3) Más de 200 kilómetros hasta 300 kilómetros de la sede de sus funciones el 
monto equivalente a 5 jornales mínimos 
f4) Si la distancia excede los 300 ki lómetros de t¡, sede de sus fu nciones el 
monto equNalente a 6 jornales mlnimos. 

g. Por habilitación para supervis ión de carga y descarga en Zonas Secundarias, 
0.50% del ¡omal minimo diario vigente para actividades diversas no 
especificadas de la Cap ital de la Republica 

h En el exterior, los montos deberan guardar relación púO' contenedor o cada 
medio de transporte terrestre. establecer la suma de (50 U$S) cincuenta 
dó lares ameneanos por la gesUón de las Delegadooes Representantes de la 
Dirección Nacional de Aduanas en el exterior, por cada conocmiento de 
Embarque, Carta de Porte o Gula Aérea, para lo cual se debera proceder 
conforme a lo estab~ido en la ResollJCión ONA N' 220 de fe<::ha 21 de JUI"- de 
2005. 

La liqu idación de dicha Tasa por Servicios Aduaneros Extraord inarios ser.. a tra~és 
del Sistema Informático SOFIA, mediante una LiquidaciOn Manual de Expediente 
(LMEX), para lo cual la Administración del Sistema Informático SOFIA tendrá a su 
ca rgo el desarrotlo. implementación y capacitacIÓn de l módulo informátÍC<l para su 
oorrecto uso, y pronta utilización. 

Aprobar el Formulario de Soticitud de Pa9'O de Tasas por Servicios Aduaneros 
Extraordinarios, que se adjunta a la presente. 

Aprobar el Formulario de So lic itud de OesOgnación de Funcionario, que se adjunta 
a la presente. 
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SOLICITUD DE PAGO DE TASAS POR SERVICIOS ADUANEROS 
EXTRAORDINARIOS 

{AATlC"'-O~' 01[ lA u:y :z.n'O< COOIGO .<.OIJA.N ERO y El AATK:UlO "', (}El O€CRETO REGl.WENTAAIO W ~n'Ml 

QUIEN SUSCRIBE" . _,... .. ................ ' ........... " " . "FUNCIONARIO DE 
LA ADMINISTRACiÓN DE ADUANA DE.. """"""", .SOLlCITA EL 
PAGO EN CONCEPTO DE TASAS POR SERVICIOS ADU ANEROS 
EXTRAORDINARIOS. " ... "", ... " . """ " ,,, ... ,, CONFORME AL ARTICULO 2134 ' DE LA 
lEY N' 242V04 ' CODIGO ADUANERO' y ARTiCULO 343' INCISO . __ DEL DECRETO 
REGLAMENTARIO W 4672105. POR LA SIGUIENTE COMISiÓN DE SERVICIO, 

8ENEFtCJARlO DEL SERVICIO 

OBJETO 

LUGAR DE COMISIONAIIIENTO 

FECHA 

DURACIÓN 

OI$T MelA APROXIMADA 

"", .. 
BOlET 11 DE DEPOSITO N° 

_o 

FIRMA,. 

C.I. N°: """" " . " . ... . . 

"" . 
ADMINISTRAOOR DE ADUANA (F IRMA Y SELLO) 

. ,",,,.0., ''',,' 

., ~~"'" 

DeSDe " ... hs HASTA "' 
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SOLICITU D DE DESIGNACION DE FUNCIONARIO 
(AA11CO!.O _ ' DE lA l EY 2.,,,,,,,-<;ÓIlOGQ "!l\JMERO y Ec """1.cUlO .. , on DECRETO REGlAMENTAAlO w ""n ""l 

I EN REPRESENTACiÓN DE LA FIRMA: "" . ", ... .................................... " 

SOLICITO LA DESIGNACiÓN DE FUNCIONARIOS PARA REALIZAR 
TAREAS ESTABLECIDAS EN EL ARTíCULO 2640 DE LA LEY W 
2422/04 " CÓDIGO ADUANERO" Y ARTíCULO 343~ 
INCISO. " DEL DECRETO REGLAMENTARIO N" 4672/05, 
TASAS POR SERVICIOS ADUANEROS EXTRAORDINARIOS. 
POR LA SIGUIENTE COMISiÓN DE 
SERVICIO: .. . " ....... .. ... .. .. .. .... " ...... ... " ....... .... ....... . 

FIRMA:" 

eJ. N";" . , . ... ....... " . , 

'" DE ADU"'~AS 



RESOLUCiÓN N' 10.-
oS DE FEBRERO DE 2014 

HOJA N" 6 

PROCEDI MIENTO OPERATIVO 
LI QUIDACION 'I PAGO OE TASAS POR SERVICIOS ADUANEROS EXTRAORDINARIOS 

1. OBJETIVO 

Definir el sistema a ser utilizado por la DIRECCiÓN NACIONAL DE ADUANAS para 
la liquidación y pago de las Tasas por Servicios Aduaneros Extraordinarios. 

2. ALCANCE 

Desde: La solicitud de designación de funcionarios aduaneros por parte del 
Importador y/o Despachante 

Hasta: La transferencia por parte de la Dirección de Administración y Finanzas a la 
cuenta de salario del funcionario de aduana afectado al cobro de la Tasa por 
Servicios Aduaneros Extraord inarios 

Dependencias a las que se aplica : Administración de Aduana. Dirección de 
Procedimientos Aduaneros y Dirección de Administración y Finanzas. 

3. RESPONSABILIDADES Y PROCEDIMIENTOS 

Nota: En caso de no encontrarse presente el o los responsables de las firmas 
mencionadas en el presente procedimiento. lo sustituye el inferior inmediato o quien 
lo suple según como consta en el Manual de Descripción de Puestos y Perfi les o el 
funcionario designado por el responsable del kea. 

3.1 Secuencia de actividades para la liquidación y Pago de la Tasa por 
Servicios Aduaneros Extraordinarios 

" parte del 
Imponador ~Io 
Despacha nl~ 

Aduano 

, , , 

" 

Rea liza la designación d~1 o O>s f1Jncionarkl. conforme lo 
estab~o en ~ Art. 343' d~ Decrelo N" 4672/05. en 
ClJalquie, a de SlJS incisos a l. bl. el. di. el. !) y QI 

de la Manual d~ 
ExlrlIOrdinarios de Aduana 

------~ el pago de la 
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Paso 

po< Servlcla. 
Extraordinarios , 

Adml nl~lrado, 

de "d ...... 
AdUl Ra 

Informático y 
Gestión 

División de 
Concll~clo .... (.lela 

" '" 

ti. ~O 

de Di ..... 1ón 
Conc ilia. lo"".) 

Oe p .. t omanto de 
P, .. uPUtlsto 

; 
(El'\C.llrpclo de 

OOCO ....... nlaciOn) 

Adu .... ros e "tn.o<d"'-íol 
• ~.m~., oonsOderadOn ""1 Admonilt,aoor de Aduana 

"";,,"Ia 

DMsiOn 
Coo<dinación de 
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'" 
(Encargldo d. 

Control P ... . lol 

Opto. de Conubllldad • 

, 

• • 

(E"""'lII'dO cIt 
R~i.1rOII Con~_1 

.. 

RK ura.,. 
Flnanc""" 

.. 

Finan ... 

Admlnlau-.clón ~ 
Finan .... 

• 

ErQf9Ado impoime del lia1etn. Oet.-e oSe .. ~ • 
....... • 1 legajo. sello , J01I;alr. nUrneio de ~ac:iOn. ""'" 
.. moamo y rerrite Expedioflt ... De~rtMIenIC Finar.cie<o. 
10101.01 : En caso de detecte, .Iglln errO!' se p~ al 

se <!evve'-'e a .. rep.¡lrticlOn "1IPtdiV. par. IU 

.. 
O. Mu.n • • y/o el D~ect", 

.... 
~­.-

• Rem~. la olOCume ntoci6n , 
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, 
Pago 

, 

, 
en el Sistema 

egreso) , sella y regislfa 


